08/09/2021 13:11 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/82d7f35998bef652032585f9005c9e45?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 3206/2020

EMENTA:
CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ORQUESTRA
FILARMÔNICA DE SOPROS DO BRASIL - OFISB

Autor(es): Deputado MAX LEMOS

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerada de Utilidade Pública a Orquestra Filarmônica de Sopros do Brasil – OFISB,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.101.996/0001-18, com sede e foro na cidade de Macaé/RJ.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 01 de outubro de 2020.

MAX LEMOS
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como finalidade, declarar de Utilidade Pública a Orquestra Filarmônica de
Sopros do Brasil – OFISB, que é uma sociedade civil de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter
educacional, cultural e assistencial e rege-se pelo estatuto em anexo.

O trabalho desenvolvido pela Orquestra é amplamente reconhecido em sua região, tendo caráter social
e humanitário e excelentes serviços prestados.

Pelos motivos expostos, é que conto com o apoio dos meus pares para a concessão do referido título.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303206 Autor MAX LEMOS
Protocolo 23276 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 13/10/2020 Despacho 13/10/2020
Publicação 14/10/2020 Republicação

08/09/2021 13:11 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/82d7f35998bef652032585f9005c9e45?OpenDocument 2/2

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Normas Internas e Proposições Externas

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3206/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303206

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ORQUESTRA FILARMÔNICA DE SOPROS DO
BRASIL - OFISB => 20200303206 => {Constituição e Justiça Normas Internas e Proposições
Externas }

14/10/2020 Max Lemos

 Distribuição => 20200303206 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Proposição 20200303206 => Parecer: Redistribuído

28/04/2021

 Redistribuição => 20200303206 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Proposição 20200303206 => Parecer: Pela Juridicidade

17/06/2021

 Distribuição => 20200303206 => Comissão de Normas Internas e Proposições Externas
=> Relator: MÁRCIO CANELLA => Proposição 20200303206 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/82d7f35998bef652032585f9005c9e45?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/82d7f35998bef652032585f9005c9e45?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/82d7f35998bef652032585f9005c9e45?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/82d7f35998bef652032585f9005c9e45?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/82d7f35998bef652032585f9005c9e45?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/056c9e964495c8ab03258600006dd7f9?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ebb36aec09fd293e032586c5005b3700?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/61f16246585c9133032586fd006170c6?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator